

No. of Printed Pages : 4

**AED-01**

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME  
(BDP)**

**Term-End Examination**

**June, 2022**

**(APPLICATION ORIENTED COURSE)**

**AED-01 : EXPORT PROCEDURES AND  
DOCUMENTATION**

*Time : 2 Hours*

*Maximum Marks : 50*

---

***Note** : Answer any **four** questions including  
Question No. 7 which is compulsory.*

---

---

1. What is Bill of Lading ? Describe various types of Bill of Lading. How can you create transferability in the Bill of Lading ? 3+6+3
2. Explain the general provisions regarding imports under the foreign trade policy. 12
3. What do you mean by letter of credit ? Describe various types of letter of credit. 4+8
4. What are various types of standard policy provided by ECGC ? Describe the risks covered and not covered under the standard policy. 4+8

**P. T. O.**

5. Why should exportable goods be insured ? Describe the features of open cover policy and open policy under cargo insurance. 4+8
6. What are the objectives of customs control ? State the stages of customs clearance of export cargo and also discuss the documentary requirement along with the procedural formalities. 3+3+6
7. Write notes on any *two* of the following :
- 7 + 7
- (i) Importance of International Trade
  - (ii) Pre-shipment and post-shipment credit in foreign currency
  - (iii) Role of clearing and forwarding agents
  - (iv) Export of goods under bond for central excise duty clearance

**AED-01****स्नातक उपाधि कार्यक्रम****( बी. डी. पी. )****सत्रांत परीक्षा****जून, 2022****( व्यवहारमूलक पाठ्यक्रम )****ए. ई. डी.-01 : निर्यात प्रक्रिया और प्रलेखीकरण****समय : 2 घण्टे****अधिकतम अंक : 50**

**नोट :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए जिनमें प्रश्न संख्या 7 शामिल है जो अनिवार्य है।

1. जहाजी बिल्टी क्या है ? जहाजी बिल्टी के विभिन्न प्रकारों का विवेचन कीजिए। आप जहाजी बिल्टी में हस्तांतरणीयता किस प्रकार करेंगे ? 3+6+3
2. विदेशी व्यापार नीति के अन्तर्गत आयात सम्बन्धी सामान्य प्रावधानों का वर्णन कीजिए। 12
3. साख-पत्र से आप क्या समझते हैं ? साख-पत्र के विभिन्न प्रकारों का विवेचन कीजिए। 4+8

4. ECGC द्वारा निर्गमित विभिन्न प्रकारो की मानक पॉलिसियाँ कौन-सो हं ? मानक पॉलिसी के अन्तर्गत संरक्षित जोखिम और असंरक्षित जोखिम का विवेचन कीजिए। 4+8
5. निर्यात किए जाने वाले माल का बीमा क्यों करवाना चाहिए ? माल के बीमा के अन्तर्गत खुला संरक्षण और खुली पॉलिसी की विशेषताओं का विवेचन कीजिए। 4+8
6. सीमा शुल्क के नियंत्रण के क्या उद्देश्य हैं ? सीमा शुल्क निपटान के चरणों का उल्लेख कीजिए। इसके साथ-साथ प्रलेखीय आवश्यकताओं और कार्यविधि सम्बन्धी औपचारिकताओं को व्याख्या कीजिए। 3+3+6
7. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए : 7 + 7
- (i) अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार का महत्व
  - (ii) विदेशी मुद्रा में पोत-लदानपूर्व तथा पोत-लदानोत्तर वित्त
  - (iii) निकासी तथा अग्रप्रेषण एजेन्टों की भूमिका
  - (iv) कन्द्रीय उत्पाद शुल्क निपटान के लिए बॉण्ड के अधीन वस्तुओं का निर्यात